ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

СТАТИСТИКИ ПО ПЕРМСКОМУ КРАЮ

(ПЕРМЬСТАТ)

ПРОТОКОЛ

Заседания Общественного совета при Пермьстате

7 октября 2014  года                                                                                             Революции, д.66

№ 3                                                                                                                           каб. 807, 8 этаж

Присутствовали:                   Г.В. Кутергина, С.А. Меркушев, А. Ю. Саматкин, Л.Е.

Красильникова, М.Н. Топильский, З.Р. Козлова

Приглашены:                            Т.В. Калашникова от Министерства информационного

развития и связи Пермского края, О.В. Тупицына, и.о. заведующего кафедрой

экономической теории Пермской государственной сельскохозяйственной Академии им.

академика Д.Н. Прянишникова, кандидат экономических наук, доцент

Приглашены от Пермьстата:         Е.Г. Морозова, заместитель руководителя Пермьстата;

Николаев Р.С., помощник руководителя Пермьстата, секретарь Общественного совета при

Пермьстате; Ж.Б. Андросова, начальник отдела сводных статистических работ, ведения

Статрегистра и общероссийских классификаторов, О.Л. Обухова, начальник отдела

маркетинга, В.А. Белянин, руководитель Пермьстата.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Доклад «О перечне статистических показателей на сайте и в открытых базах

Росстата, на ресурсах Правительства Пермского края: соотношение, обновляемость

и порядок взаимодействия». Докладчик: Е.Г. Морозова.

2. Информация об актуальности и востребованности публикаций и пресс-выпусков

Пермьстата. Актуализация каталога информационно-статистических изданий Пермьстата

на 2015 год. Докладчики: Ж.Б. Андросова и О.Л. Обухова.

3. Разное.

1. СЛУШАЛИ:

Е.Г. Морозову

ВЫСТУПИЛИ:

Т.В. Калашникова: о возможности проведения дополнительного доклада по

работе сайта «Открытые данные. Пермский край».

З.Р. Козлова: о статистической грамотности и продвижению информации о

статистике среди школьников; о ретроспективных данных в рассматриваемых базах

данных.

А.Ю. Саматкин: о необходимости структуризации и систематизации по

разделам материалов на сайте «Открытые данные»; об объемах предоставляемых данных

со стороны Пермьстата и других ведомств; о возможности Обратной связи на сайте для

обозначения необходимости размещения в сети того или иного показателя; о

необходимости отслеживать посещаемость и популярность показателей

О.В. Тупицына: о сроках реализации проекта «Открытые данные» и процессах

обновления данных

Р.С. Николаев: о финансировании проекта «Открытые данные»;

Г.В. Кутергина: о дублировании данных на различных сайтах и необходимости

мониторинга данных в них на предмет обновляемости и соотносимости. О качестве

ведомственной информации. О показателях, отражающих ход реализации документов о

социально-экономическом развитии Пермского края. О создании рабочей группы по

анализу показателей Пермьстата на сайте «Открытые данные. Пермский край» после

обновления ресурса.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Создать рабочую группу по анализу показателей Пермьстата на сайте «Открытые

данные. Пермский край» в составе:

Кутергина Галина Васильевна (от Общественного совета при Пермьстате)

Саматкин Артур Юрьевич (от Общественного совета при Пермьстате)

Николаев Роман Сергеевич (от Пермьстата)

Тупицына Ольга Владимировна (от Пермской государственной

сельскохозяйственной Академии им. академика Д.Н. Прянишникова)

2. Пригласить в рабочую группу представителей из Общественного совета при

Министерстве информационных и правительственных связей Пермского края и иных

заинтересованных экспертов.

3. СЛУШАЛИ:

Ж.Б. Андросову

О.Л. Обухову

           ВЫСТУПИЛИ:

О.В. Тупицына: о расхождении данных Пермьстата и Министерства сельского

хозяйства;

Л.Е. Красильникова: об алгоритме получения или приобретения статистической

информации в Пермьстате по разовому запросу физического лица;

З.Р. Козлова: о предложении добавить ряд показателей в Карманные сборники

Пермьстата и необходимости их более массового распространения, в т.ч. среди детей;

А.Ю. Саматкин: об организации взаимодействия между ТОГСами ПФО и УФО

по обмену данными при составлении комплексных сборников по соответствующим

округам, о составлении рейтингов на основе интегрированных, комплексных показателей;

М.Н. Топильский: О дополнительных возможностях реализации изданий

Пермьстата среди органов государственной власти, управляющих компаний в сфере

управления жилищным фондом и др.;

Г.В. Кутергина: об объемах и количестве изданий Пермьстата и их

целесообразности. Об отсутствии ряда важных показателей в сборниках

ПОСТАНОВИЛИ:

1. При появлении дополнительных предложений от членов Общественного

совета по поводу совершенствования каталога информационно-статистических изданий

Пермьстата сообщить до конца октября текущего года.

4. СЛУШАЛИ:

           Г.В. Кутергину

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Определить дату следующего заседания (единый день в каждом квартале)

2. Сформировать предложения по работе со СМИ

3. Сформировать предложения по работе Общественного совета на 2015 год,

каждому члену Общественного совета определить направление по своей

деятельности

4. принять к сведению информацию о создании Российской ассоциации

статистиков

5. принять к сведению информацию о возможности принимать участие в

аттестации государственных служащих в Пермьстате

6. Принять к сведению информацию о проведении конференции в

Пермьстате, посвященной 160-летию Пермской статистики.